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Ал ма ты қа ла сы ның әуе бас сейні нің ла стану дең гейін ба ға лау

Ал ма ты қа ла сы ның ауасы ның ла стануы қа зір гі уа қыт та өзек ті мә се ле лер дің бі рі бо лып та бы
ла ды. Се бе бі ауа ның ла стану ына бір қа тар жағ дай лар да се беп ші бо лып отыр. Атап айт ар бол сақ, 
та би ғи кли мат тық жә не фи зи ка лықгеог ра фия лық жағ дайла ры да әсер ете ді. Бі рін ші ден, қа ла ның 
ой пат та ор на лас қан ды ғы се беп ті жел қоз ға лы сы ның тө мен ді гі, тұ ман дар мен же рүс ті ин вер сия
лар дың жиі бай қа луы. Екін ші ден, қа ла ның ой лас ты рыл май са лын ған құ ры лы сы да ауа ағы ны ның 
та би ғи түр де го ри зан тальды ба ғыт та со ғу ына ке дер гі кел ті ре ді. Ат мос фе ра да ғы қал дық тар дың 
қос па сын азайту үшін ал дын алу ша ра ла ры жүр гі зі ле ді. Ол үшін әуе бас сейні нің ла стану дең гейін 
ба ға лау ал дын да ауада ғы лас тау шы зат тар дың кон цент ра циясы ның мә нін бі лу қа жет. Әуе бас сей
нін лас тайт ын не гіз гі зат тар: шаң, кү кі рт тің қос то ты ғы, кө мір те гі то ты ғы, азот тың қос то ты ғы жә не 
фор мальде гид бо лып та бы ла ды. 

Түйін сөз дер: әуе бас сейні, ШРК, АЛИ, азот тың қос то ты ғы, кө мір те гі то ты ғы, шаң, фор
мальде гид. 

Z.S. Birimzhanova Z.А. Umarova 
Assessment of air pollution in Almaty

Air pollution of Almaty is an acute environmental problem which is complicated also by climatic and 
physiographic conditions. First, the city is located in the lowland. Therefore there are windless, fogs and 
ground inversions there.Secondly, unreasoned building of the city obstructs the natural traffic of air 
streams in the horizontal direction. When assessing the upcoming level of air pollution it is necessary to 
know the value of the concentration of pollutants in the air, today, to take measures to reduce emissions of 
certain impurities in the atmosphere.The main ingredients of air pollution are dust, sulfur dioxide, carbon 
oxide, nitrogen dioxide, and formaldehyde.

Key words: Air pool, MPC (maximum permissible concentration), index of air pollution carbon oxide, 
nitrogen dioxide, dust, formaldehyde.

З.С. Би рим жа но ва З.А. Ума ро ва
Оцен ка заг ряз не ния воз душ но го бас сейна го ро да Ал ма ты

Заг ряз не ние воз ду ха Ал ма ты яв ляет ся ост рой эко ло ги чес кой проб ле мой, ко то рая ос лож няет
ся еще и при род нокли ма ти чес ки ми и фи зи когеог ра фи чес ки ми ус ло виями. Вопер вых, го род рас
по ло жен во впа ди не, поэто му наб лю дает ся без вет рие, ту ма ны и при зем ные ин вер сии. Вовто рых, 
неп ро ду ман ная заст рой ка го ро да пре пя тс твует ес те ст вен но му дви же нию воз душ ных по то ков в го
ри зон таль ном нап рав ле нии. При оцен ке предс тояще го уров ня заг ряз не ния воз душ но го бас сейна 
необ хо ди мо знать зна че ние кон цент ра ций ЗВ (заг ряз няющих ве ще ств) в воз ду хе на се год няш ний 
день, для то го что бы при ни мать ме ры по умень ше нию выб ро сов оп ре де лен ной при ме си в ат мос фе
ру. Ос нов ны ми инг ре диен та ми заг ряз не ния воз душ но го бас сейна яв ляют ся пыль, диок сид се ры, 
ок сид уг ле ро да, диок сид азо та, и фор мальде гид.

Клю че вые сло ва: воз душ ный бас сейн, ПДК, ИЗА, ок сид уг ле ро да, двуоки си азо та, пыль, фор
мальде гид. 
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Ал ма ты қа ла сы – Қа зақ стан ның жүйелі түр-
де көп жыл дық ла стану дең гейі жо ға ры бо лып 
та бы ла тын қа ла ла ры ның бі рі не жа та ды. Осы ған 
бай ла ныс ты Ал ма ты қа ла сы рес пуб ли ка ның эко-
ло гиялық жа ғы нан қо лай сыз бо лып та бы ла тын 
қа ла ла ры ның қа та ры на кі ре ді. Әуе бас сейні нің 
та би ғи жел де ті луінің әл сіз ді гі жә не жыл жы ма-
лы кө лік көз де рі мен зиян ды зат тар тас та ла тын 
ста ционар лық көз дер дің көп ті гі қа ла ның та би ғи 
ор та сы ның жағ дайына ке рі әсер ле рін ти гі зе ді. 
Атап айт ар бол сақ 80-жыл дар да кос мос тан тар-
тып алын ған су рет тер зерт те лін ген кез де Ал ма-
ты қа ла сын ме тал лур гиялық ор та лық та ры бар 
Маг ни то го рск пен Че ля би нск қа ла ла ры мен бір-
ге бір қа тар ға қой ыл ған бо ла тын [1]. 

Шын мә ні сін де Қаз гид ро мет мә лі мет те рі 
бой ын ша ірі ин ду ст риал ды ме ке ме лер дің бол-
мауына қа ра мас тан Ал ма ты қа ла сы ның әуе 
бас сейні нің қар қын ды ла стануы соң ғы жыл да-
ры яғ ни соң ғы он жыл дық та рес пуб ли ка мыз-
дың көп те ген ин ду ст риал ды ор та лық та рын, 
атап айт қан да Бал қаш, Жез қаз ған, Қа ра ған ды, 
Пав ло дар, Те мір тау, Өс ке мен жә не Екі бас тұз 
қа ла ла ры нан ба сып озып тұр ға нын 1-су рет тен 
кө ру ге бо ла ды. 

1-су рет тен көр ге ні міз дей 2011 жыл да ры Ал-
ма ты қа ла сы ның ла стану дең гейі ат мос фе ра ның 
ла стану ин дек сі (АЛИ) 15-ті құ рай ды, яғ ни Қа-
ра ған ды қа ла сын ба сып озып тұр. 2012 жыл да ры 
аз дап тө мен де ген ді гі бай қа ла ды, алай да оның 
Қа зақ стан ның бас қа да өн ді ріс тік қа ла ла ры нан 
едәуір жо ға ры екен ді гі бай қа ла ды. Ал 2013 жыл-
дар ға қа рай ла стану ин дек сі нің қайтадан 12,8 
есе ге қа рай жо ға ры ла ған ды ғын кө ре ала мыз. 

Ал ма ты қа ла сы ның же ке ле ген ау дан да рын-
да ғы ат мос фе ра ның бір не ше зат тар мен ла стану-
ын ба ға лау үшін жыл сай ын ат мос фе ра ның ең 
көп жо ға ры ла стана тын ті зім де рін құ рас ты ру ар-
қы лы ат мос фе ра ның ла стануының ке шен ді ин-
дек сі есеп те ле ді. Ат мос фе ра ның ла стануының 
ке шен ді ин дек сін есеп теу үшін (АЛИ5) мә ні жо-
ға ры бо лып та бы ла тын бес зат тың бі ре гей мә нін 
қол да на ды. Ат мос фе ра ның ла стану дең гейі ат-
мос фе ра ның ла стану ин дек сі нің бі ре гей бо луы 
ар қы лы бір зат пен жал пы ла ма түр де көр се ті ле ді. 
Осы ған бай ла ныс ты ат мос фе ра ның ла стану ин-
дек сі нің ша ма сы 2,5-тен тө мен бол ған жағ дайда 
та за ат мос фе ра; 2,5-7,5 – аз дап лас тан ған ат мос-
фе ра; 7,5-12,5 – лас тан ған ат мос фе ра; 12,5-22,5 
– қат ты лас тан ған ат мос фе ра; 22,5-52,5 – өте жо-
ға ры лас тан ған ат мос фе ра; 52,5 – ай рық ша лас-
тан ған ат мос фе ра деп ба ға ла на ды [2].

Ал ауа ның ла стану жағ дайын ауа дан сы на ма 
алу ар қы лы жә не тал дау нә ти же ле рі ар қы лы ба-
ға ла на ды. Са па ның не гіз гі көр сет кіш те рі бо лып 
тұр ған ме кен дер дің ауа сын да ғы лас тайт ын зат-
тар дың шек теу лі рауалы кон цент ра циясы (ШРК) 
бо лып та бы ла ды. ШРК мән де рі «Ат мос фе ра лық 
ауаны лас тайт ын зат тар дың ті зі мі мен оның ко-
дын да» бе ріл ген [3]. Ал мән де рі Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы бой ын ша тұр ғы лық ты ме кен дер де гі 
ауада же ке ле ген қос па лар дың шек теу лі рауалы 
кон цент ра цияла ры мен ба ға ла на ды [4]. 

1-кес те ге сәй кес кө мір те гі то ты ғы ның ШРК 
ор та ша тәу лік тік мә ні – 3 мг/м3, азот тың қос 
то ты ғы ның мә ні – 0,04 мг/м3, қал қы ған зат тар 
– 0,15 мг/м3, кү кі рт тің қос то ты ғы – 0,05 мг/м3, 
фор мальде гид – 0,003 мг/м3 тең. 

1-су рет – ҚР қа ла ла ры ның әуе бас сейні нің ла стану ин дек сі нің ди на ми ка сы
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1-кес те – Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы бой ын ша тұр ғы лық ты ме кен дер ауа сын да же ке ле ген қос па лар дың шек теу лі 
рауалы кон цент ра цияла ры ның мә ні

 Қос па лар дың ата луы
ШРК, мг/м3

Қауіп ті лік сы нып та ры 
 Мак си мал ды бір рет тік Ор та ша тәу лік тік

Кө мір те гі то ты ғы 5,0 3 4
Азот то ты ғы 0,4 0,06 3
Азот тың қос то ты ғы 0,085 0,04 2
 Қал қы ған зат тар 0,5 0,15 3
Фе нол 0,01 0,003 2
Фор маль де гид 0,035 0,003 2
 Қор ға сын 0,001 0,0003 1
Ам ми ак 0,2 0,04 4
Кү кі рт тің қос то ты ғы 0,5 0,05 3
Кү кірт су тек 0,008 - 2
Хлор 0,1 0,03 2
Фтор лы су тек 0,02 0,005 2
Озон 0,16 0,03 1
Хлор лы су тек 0,2 0,1 2
Хром (VI) - 0,0015 1

Ал ма ты қа ла сы ның же рүс ті қа ба тын да ғы 
не гіз гі лас тау шы зат тар дың ор та ша жыл дық 
кон цент ра циясы шек теу лі рауалы дең гей ден 
бір не ше есе жо ға ры екен ді гін көр се те ді. 

Жыл сай ын қа ла ның ауасы на жыл жы ма-
лы көз дер ден ша ма мен 180 мың тон на лас тау-
шы зат тар тас та ла ды. Олар дың мөл ше рі он жыл 
ішін де екі есе лен ді яғ ни, 200 мың бір лік ке жет ті. 
Бұ дан бас қа қа ла ға жыл сай ын 50 мың бір лік-
те бас қа қа ла дан ав то кө лік тер кі ре ді, бұ лар дың 
тас тайт ын шы ға рын ды ла ры ес ке ріл ме ген. Тек 
бір ға на ав то кө лік тер ден тас та ла тын шы ға рын-
ды 150 мың тон на ға дейін гі мөл шер ді құ рай ды. 
Яғ ни бұл рес пуб ли ка бой ын ша ең жо ғар ғы көр-
сет кіш бо лып та бы ла ды [5]. 

2-кес те де көр се тіл ген не гіз гі лас тау шы лар 
бой ын ша қа ла ның әуе бас сейі нін лас тайт ын не-
гіз гі лас тау шы зат тар дың үле сін кө мір те гі то ты-
ғы ала ды, бұл 2008 жыл да ры 171,13 бо лып отыр. 
Бұл көр сет кіш жал пы шы ға рын ды ның 171,13 
мың тон на сын құ ра ды. Со ны мен қа тар, ат мос-
фе ра ның ла стану ына азот то ты ғы да өз үле сін 
қо су да, яғ ни бұ ның мөл ше рі әр жыл дар ға бай ла-
ныс ты 8,864 – 15,98 мың тон на ны құ рай ды. 

2008 жыл дар дан бас тап жал пы шы ға рын ды 
зат тар дың мөл ше рі бір тін деп ұл ғая бас тайды. Егер, 
АЛИ (ат мос фе ра ның лас тау шы зат тар ин дек сі) бой-
ын ша қа ла ның ат мос фе ра сы ның ла стану ди на ми-
ка сын ба қы лайт ын бол сақ (2-су рет) он да 2007-2013 
жыл дар ға дейін қа лай өз ге ре тін ді гін кө ру ге бо ла ды. 

2-кес те – Ал ма ты қа ла сы бой ын ша 2007-2013 жыл дар ара лы ғын да әуеге тас та ла тын жал пы тас та ла тын шы ға-
рын ды лар дың ди на ми ка сы (мың тон на)

Шы ға рын ды көз де рі 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Ста ционар лық 15,709 15,548 13,381 13,025 12,8 11,2 15,4
Қоз ғал ма лы 168,2 200,0 169,4 159,6 151,6 151,8 150,0
 Бар лы ғы: 183,909 215,548 182,781 172,625 164,4 163,0 165,4
Кү кі рт тің қос то ты ғы 7,2 5,99 5,6 4,9 4,89 4,8 4,87
Кө мір те гі то ты ғы 140,04 171,13 141,4 134,1 127,37 127,52 129,39
Азот то ты ғы 14,67 15,96 13,92 12,93 9,265 8,864 8,99
 Бас қа да зат тар 21,62 22,22 21,11 20,63 2001 21,82 22,14
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3-су рет тен көр ге ні міз дей ла стану ин дек сі 
2000 жыл да ры жо ға ры бол ған жә не ол АЛИ бой-
ын ша күш ті лас тан ған ауаға сәй кес ке ле ді. Ла-
стану көр сет кі ші нің тө мен гі дең гейі 2003-2005 
жыл дар ға сәй кес ке ле ді. Бұл сол жыл дар да Қаз-
гид ро ме те оро ло гиялық мә лі мет тер дің жет кі лік-
сіз бо луымен бай ла ныс ты бо лып та бы ла ды. Сол 
уа қыт тар да жұ мыс іс теп жат қан жы лы ту қа зан-
дық та ры ның, өн ді ріс тік жә не құ ры лыс ме ке ме-
ле рі нің әсі ре се ба қы лауға алын байт ын кө лік тер 
мен же ке тұл ға лар ат мос фе ра лық ауа ның лас-
тау шы зат тар мен жо ға ры дең гейде бо лу ына өз 
ық па лын ти гіз ді. 

Жо ға ры да кел ті ріл ген мы сал дар дың нә ти же-
сін де Ал ма ты қа ла сы ның өте жо ға ры дең гейде 
лас тан ған деп қо ры тын ды лауы мыз ға бо ла-
ды. Ал ма ты қа ла сы ның кли мат тық жағ дайла-
ры әр түр лі лас тау шы көз дер ден, шы ға ры ла тын 
лас тау шы зат тар дың та ра луы, атап айт қан да 

ат мос фе ра ның же рүс ті қа ба тын да ғы ауа ның 
ла стану ын да бел гі лі рөл ат қа ра тын ав то кө лік-
тер ден шы ға тын газ дар үшін қо лай сыз жағ дай 
ту ғы за ды. Ав то кө лік тер ден шы ға тын газ дар ат-
мос фе ра лық ауаға адам ның бойы мен ша ма лас 
дең гейде тү се ді, сөйт іп, өн ді ріс тік көз дер ден 
тас та ла тын шы ға рын ды лар мен са лыс тыр ған-
да олар дың мөл ше рі ана ғұр лым жо ға ры бо лып 
ке ле ді, бұл тұр ғын дар ден сау лы ғы үшін қауіп-
ті лік ті ту ғы за ды. Құ ра мын да кө мір те гі то ты ғы, 
азот то тық та ры мен қат ты зат тар бар өң дел ген 
газ дар ат мос фе ра ның же рүс ті қа ба ты на жи на ла-
ды. Олар дың көп бө лі гі ас фаль тты жол дар мен 
то пы рақ тар ға ба рып тұ на ды. Құ ра мын да ме талл 
ара лас қан шаң дар ты ныс алу жол да ры ар қы лы 
адам ның ағ за сы на тү сіп, әр түр лі ауру лар дың да-
му ына әкеп со ға ды.

Ал ма ты қа ла сы тау бөк те рін де ор на лас қан, 
бұл жел дің бар лық ба ғыт та рын да аэро ди ами-
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ка лық кө лең ке де қа ла ды. Мұн дай жағ дайда 
ин вер сия бай қа лып, шы ға рын ды лар дың кө-
те рі луіне бө гет бо ла ды. Осы ған бай ла ныс ты 
олар дың жер де гі кон цент ра цияла ры күрт ұл-
ғаяды. 

Бұ дан бас қа қа ла ның ой лас ты рыл ма ған, дұ-
рыс жос пар лан ба ған құ ры лы сы та би ғи ауа қоз-
ға лы сы ның го ри зон тальды ба ғыт та қоз ға лу ына 

ке дер гі жа сай ды. Соң ғы он жыл дық та тау ауасы 
ағы мы ның та сы мал дау шы аума ғы бо лып та бы-
ла тын қа ла ның оң түс ті гін де құ ры лыс пай ызы-
ның ты ғыз ды ғы ның жо ға ры ла ған ды ғы бай қа-
лып отыр. Осы ның бар лы ғы ауа ның са па сын 
жақ сар ту үшін қа ла ның ат мос фе ра сы ның ла-
стану дең гейін одан да те ре ңі рек зерт теу қа жет 
екен ді гін айтады [6].

Әде биет тер
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